
 

 

P.zza della Pieve, 2 - 24060 Casazza - BG 

 035 81 60 60 -  035 0662448 -  info@comune.casazza.bg.it 

P.Iva 00329540165 - C.f. 80016780167 

_____________________________________________________________________________________ 

 

COPIA          
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  24       del  20-03-2024 
 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024-2026: CONFERMA 

DEI CONTENUTI DEL PREVIGENTE PIANO 2023-2025. CONTESTUALE 

APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 2024-2026.  

 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì   venti del mese di marzo  con inizio alle ore 21:00, in 

videoconferenza, convocata dal Sindaco ZAPPELLA Dott. SERGIO, si è riunita la Giunta 

Comunale in seduta ordinaria ed in sessione segreta di prima convocazione. Partecipa 

alla videoconferenza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

comunale BELLINA Dott. DAVIDE. 

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica P/A 

ZAPPELLA SERGIO  Sindaco  P 

TOTIS RENATO  Vice Sindaco  P 

BRESSAN DANIELE ANGELO  Assessore  P 

LONGA RAFFAELLA  Assessore  A 

ZAMBETTI CARMEN  Assessore  P 

  

 

PRESENTI:    4                  ASSENTI:    1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

comunale a trattare il seguente argomento: 

  

 C O M U N E  D I  C A S A Z Z A  
PROVINCIA DI BERGAMO 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, 

primo comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 

amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia 

di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni 

ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di 

ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 

Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 

27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito: 

a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento 

recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 

attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la 

soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 

1. Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

2. Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

3. Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 

2009, n. 150; 

4. Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 

1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 

5. Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 

124; 

6. Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

mentre per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello stesso 

articolo, stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti 

da apposito D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b), 

disponendo che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai 



piani sopra elencati – e ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla 

corrispondente sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione; 

b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) 

nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 

dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, e 6; 

TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 

• all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 

giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano 

integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di 

Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene 

aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in 

formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 

amministrazione”; 

• all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a 

legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 

all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello 

di approvazione dei bilanci”; 

VISTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 è stato 

differito al 15 marzo 2024 dal decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023, 

pertanto il termine ultimo per l’adozione del Piao è per quest’anno fissato al 15 aprile 

2024. 

Richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, a mente del quale dopo la 

prima adozione del PIAO è possibile confermare nel triennio, con apposito atto motivato 

dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente, 

ove, nell’anno precedente: 

a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 



d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del 

PIAO in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione 

anticorruzione e trasparenza. 

DATO ATTO che per la presente Amministrazione ricorrono tutti i presupposti indicati 

nel paragrafo precedente. 

CONSIDERATO che il Comune di Casazza, alla data del 31/12/2023, ha meno di 50 

dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 

del Conto Annuale, per cui nella redazione del PIAO 2024-2026 è stato tenuto conto delle 

disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, concernente la 

definizione semplificata del contenuto dello stesso Piano; 

CONSIDERATO che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione è 

stata predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le 

ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito per 

gli enti della dimensioni organizzativa analoghe a quelle del Comune di Casazza, e avuta 

ragione degli elementi specifici che lo caratterizzano da un punto di vista organizzativo 

nonché della cura degli interessi e della promozione dello sviluppo della comunità dallo 

stesso amministrata; 

RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.12.2023 sono 

stati approvati il Documento Unico di programmazione ed il bilancio di previsione per il 

triennio 2024-2026; 

RITENUTO pertanto di confermare per il triennio 2024-2026 i contenuti del Piano 

approvato per il triennio 2023-2025 (di cui alla Delibera di Giunta comunale n. 10 del 

01.03.2023), aggiornando i riferimenti agli atti di programmazione generale; 

RITENUTO altresì di approvare: 

• il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2024-2026; 

• piano triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 adeguato alle disposizioni 

del DPCM 17/03/2020, come da allegato relativo alla dotazione organica attuale, 

espressa anche in termini finanziari, con il piano del fabbisogno di personale per il triennio 

2023/2025 e il rispetto dei vincoli assunzionali e di spesa di personale come stabiliti dal 

DPCM del 17/03/2020 le cui regole si applicano a decorrere dal 20/04/2020;          



VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della 

deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 

agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO quanto disposto da: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

• il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto comunale. 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di confermare per il triennio 2024-2026, per le motivazioni esposte in premessa e 

che si intendono qui integralmente riportate, i contenuti del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con la Deliberazione della Giunta 

comunale n. 10 del 01.03.2023, aggiornando i riferimenti agli atti di 

programmazione generale. 

2) Di approvare contestualmente: 

• il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2024-2026; 

• piano triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 adeguato alle disposizioni 

del DPCM 17/03/2020, come da allegato relativo alla dotazione organica attuale, 

espressa anche in termini finanziari, con il piano del fabbisogno di personale per il 

triennio 2023/2025 e il rispetto dei vincoli assunzionali e di spesa di personale come 

stabiliti dal DPCM del 17/03/2020 le cui regole si applicano a decorrere dal 

20/04/2020.       

3) Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali, congiuntamente al 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, per quanto di 

competenza, di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 

“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto 



sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo 

livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 

sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 

4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di provvedere alla 

trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 come 

approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo 

stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022. 

5) Con separata e unanime votazione di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del Dlgs n. 267/2000. 

  



 

OGGETTO : PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024-2026: CONFERMA 

DEI CONTENUTI DEL PREVIGENTE PIANO 2023-2025. CONTESTUALE 

APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 2024-

2026. 

   

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Gestione Territorio di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, e dell’art. 147 bis del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, conformemente alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza amministrativa. 

Casazza, li  20-03-2024 Il Responsabile del Servizio 

SETTORE GESTIONE TERRITORIO 

F.to MELI Geom. MASSIMILIANO 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Gestione Finanziaria di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n. 267, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile 

Casazza, li  20-03-2024 Il Responsabile del Servizio 

SETTORE GESTIONE FINANZIARIA 

F.to  GHIDINI Rag. ELODIA 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla persona di questo Comune, ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, 

conformemente alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza amministrativa. 

Casazza, li  20-03-2024 Il Responsabile del Servizio 

AFFARI GENERALI E SERVIZIO ALLA 

PERSONA 

F.to MOSSALI Dott. STEFANO 

 

  

 
  



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Sindaco 

    F.to ZAPPELLA Dott. SERGIO  

Il Segretario comunale 

   F.to BELLINA Dott. DAVIDE  

 

 

 

 

 

                                               CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE                      N. REG._______ 

 

Copia della presente deliberazione verrà pubblicata mediante affissione all'Albo 

Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi, dal            

 

Casazza,            

 

Il Messo comunale  

  F.to SERTORI  DOMITILLA 

 

 

 

ESTREMI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla data della sua 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Casazza,  

  

  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

    

 

   

 

  

  

 

 
 

 


